
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04882
 Del: 22/07/2014
 Esecutivo da: 22/07/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Fabbrica Palazzo Vecchio, chiese e conventi

OGGETTO: 
Lavori di predisposizione all'allestimento di un arazzo in sala dei Dugento in Palazzo Vecchio - 
Affidamento ditta TRAMA E ORDITO snc

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. BELLE ARTI

Tenuto conto che con DD n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal direttore dei Servizi Tecnici alla  
assunzione degli impegni di spesa sui capitoli di B.O. di competenza della propria P.O. 

Premesso che:

 il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

 l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

 ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Visto il rapporto del RUP arch. Paolo Ferrara del  11 giugno 2014 da cui risulta che,  a seguito delle  
richieste di intervento e dei solleciti che provengono da parte dei tecnici che stanno seguendo le lavorazioni  
all’interno del  Salone dei  Duecento in  Palazzo Vecchio,  constatando l’indifferibilità  di  dover  procedere 
celermente  con l’esecuzione delle necessarie opere per l’allestimento di  un arazzo della serie “Storie di  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04882



Giuseppe Ebreo” nel salone dei  Duecento,  al fine di  garantire e conservare la sicurezza per la pubblica 
incolumità  dei  visitatori  del  Museo e  del  personale  che vi  lavora,  nonché per  la corretta conservazione  
dell’opera d’arte stessa, lo stesso RUP ha provveduto ad effettuare sopralluogo sul posto ed a constatare  gli  
interventi richiesti,  evidenziati nello stesso rapporto; il  quadro economico dei lavori è riassumibile come 
segue:

a)  importo  dei  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  100,00  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

2.300,00

b) per IVA 22% 506,00
SOMMANO 2.806,00

c) Incentivo art. 92 d.lgs. 163/2006 40,25
TOTALE 2.846,25

Considerato che a tale scopo è stata interpellata la ditta TRAMA e ORDITO snc, specializzata nel 
settore,  con  sede  in  via  Lulli,  95  -   50144  Firenze;  in  considerazione  del  particolare  tipo  di  lavoro  e 
dell’urgenza e considerata l’esiguità dell’importo,  si propone l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125,  
comma 8, ultima parte, del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture ;

Considerato, altresì,  che la suddetta ditta si è dichiarata disponibile presentando un’offerta di ribasso del  
12,21%  sull’importo a base d’asta di € 2.300,00 (di cui € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a  
ribasso), stimato dal sottoscritto congruo,   per un importo netto pari ad € 2.031,38  oltre Iva al 22%;

Tenuto conto che, in virtù del ribasso offerto, il quadro economico della spesa risulta pertanto  essere il  
seguente:

CIG Z540FDB257

a) per lavori al netto del ribasso del 12,21% (di cui € 100,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)

€
2.031,38

b) per IVA al 22 % € 446,90
SOMMANO € 2.478,28

c) per incentivo progettazione 1,75% su € 2.300,00 € 40,25
TOTALE € 2.518,53

Vista l’offerta della ditta TRAMA e ORDITO snc, che si allega parte integrante;             

Preso atto che al finanziamento dell’opera sarà provveduto con i fondi di bilancio ordinario esercizio 
2014 sul cap- 30122, assumendo i relativi impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente atto; 

Dato  atto  che  le  copie  informatiche  degli  elaborati  progettuali  come  sopra  citati,   allegati  quali  parti  
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione  
Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04882



Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare con affidamento diretto, all’Impresa TRAMA e ORDITO snc, specializzata nel settore, codice 
beneficiario n.  14880, l’esecuzione dei lavori  relativi alla “predisposizione allestimento di un arazzo in 
sala dei Dugento in Palazzo Vecchio”; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui si  
intende espressamente richiamato;

3) di impegnare la somma complessiva di  € 2.518,53, assumendo i relativi impegni di spesa sul capitolo 
30122 dell’esercizio 2014, così suddistinti:

- €  2.478,28 (lavori e IVA 22% inclusa) a favore della ditta TRAMA E ORDITO snc;

- € 40,25  per incentivo progettazione;

4) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’arch. Paolo Ferrara;

5) di dare atto altresì che l’originale cartaceo della dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi del  
RUP,  in relazione all’oggetto dell’affidamento, è conservata agli atti presso questa Direzione;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE E OFFERTA

Firenze, lì 22/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Paolo Ferrara

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 14/004177 00 2478,28
2) 30122 0 14/004178 00 40,25

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04882



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04882


	CIG Z540FDB257
	SOMMANO
	TOTALE
	DETERMINA

